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Abstrakt

Má bakalářská práce se zabývá problematikou motivace a zaměstna-

neckých benefitů ve společnosti Česká Pojišťovna, a.s..

V teoretické části se zabývám pojmy motivace a benefity, popisuji

jejich význam, druhy a charakteristiku. V části praktické se zabý-

vám dotazníkovým šetřením, kde vyhodnocuji, jak jsou zaměstnanci

spokojeni s benefity a navrhuji případná opatření pro zlepšení.
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Abstract

My bachelor thesis deals with the issue of employee motivation and

satisfaction at company ČESKÁ POJIŠTOVNA, a.s.. In the theoretical

part is describe basic knowledge of motivation, benefits, their

types and characterictics. Practical part is focused on results of

questionnaires and there is a suggestion of factual solution to

improve system in company.
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ÚVOD

Tématem této bakalářské práce je motivace a zaměstnanecké benefi-

ty. Motivace je hnací síla, která dává podnět k chování, posiluje

a podmiňuje činy a rozhoduje o jejich intenzitě. V současné moder-

ní době dáváme stále vyšší význam na lidské zdroje, tudíţ i na je-

jich motivaci a spokojenost. Produktivitu a efektivnost velkých

firem můţeme do jisté míry připisovat motivovaným zaměstnancům,

kteří za dobrými výsledky firmy stojí. Můţe je kvalitně motivovat

vedoucí pracovník, či se motivují sami. Od toho se odvíjí jejich

pracovní výkon, který souvisí s celkovou spokojeností v zaměstná-

ní. Ta můţe být u kaţdého jiná, protoţe kaţdý zaměstnanec má své

priority, podle kterých se řídí. Je tudíţ nezbytné, aby společnost

či nadřízený, měl ke kaţdému zaměstnanci individuální přístup.

Na základě těchto poznatků jsem si vybral téma: Motivace a zaměst-

nanecké benefity, neboť se jedná o témata provázaná. Práce je roz-

dělena do dvou částí. V teoretické části se zabývám pojmy motiva-

ce, obecnou charakteristikou, jejími typy a zdroji. Opakem motiva-

ce je demotivace. Dále se zabývám pojmem benefity, jejich charak-

teristikou, významem a jednotlivými typy.

Na teoretickou část navazuje část praktická, která zkoumá zaměst-

nanecké benefity ve společnosti Česká Pojišťovna, a.s. Nejprve

stručně charakterizuji společnost a její benefity. Následuje do-

tazníkové šetření a jeho vyhodnocení.

Cílem bakalářské práce je seznámení s problematikou motivace a za-

městnaneckých benefitů z hlediska teorie. Dále následuje analýza

spokojenosti zaměstnanců s aktuálními benefity a případná doporu-

čení pro jejich úpravu. Pro teoretickou část práce jsem čerpal

převáţně z odborné literatury. Vyuţil jsem také internet. Pro část

praktickou jsem vyuţil firemní materiály a broţury. Dotazník je

zaměřen na celkovou situaci benefitů, spokojenost zaměstnanců a

jejich motivaci.
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1 MOTIVACE Z HLEDISKA PSYCHOLOGIE

V této kapitole se zabýváme motivací z hlediska psychologického,

motivací jako součásti osobnosti a motivací jako ovlivňujícím prv-

kem, a vymezíme si motivační zdroje a následně se věnujeme pracov-

ní motivaci.

1.1 Motivace – teoretické hledisko

Motivace je psychologický pojem, který není v psychologii jednotně

definován, neexistuje obecně přijímaná definice. (Arnold,2007, s.

302)

V psychologii se odborníci zabývají především příčinami lidského

chování, coţ úzce souvisí s motivací. Motivace totiţ označuje

vnitřní sílu, která je odpovědná za lidské chování a jednání.

(Hartl 2010, s. 320)

Podle Nakonečného je třeba oddělit od sebe pojmy motiv a motiva-

ce.Motiv je jakási psychologická pohnutka k akci a motivace je

proces. (Nakonečný, 2004 s. 463)

Podle teorie potřeb se všechny potřeby hierarchicky seřazují od

fyziologických potřeb přes potřebu bezpečí, společenské potřeby a

potřebu uznání, aţ po potřebu seberealizace. (Nakonečný, 2004, s.

468-469)

Obrázek č. 1 - Proces motivace

Zdroj: Bedrnová, 2007, s. 366, vlastní úprava.

1.2 Motivace jako součást osobnosti

V průběhu ţivota si kaţdý člověk vytváří soubor motivů, motivační

systém osobnosti. Motivované chování je regulováno emocemi, opírá

se o minulé zkušenosti, je modifikováno přítomností a zahrnuje

očekávání, které se týká budoucnosti. (Kohoutek, 2002, str. 152)

Obecně lze říci, ţe osobnost jedince má určitou strukturu sloţenou

z několika sloţek, kde je motivace jednou ze sloţek.
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Obrázek č. 2 - Struktura osobnosti

Zdroj: Bedrnová, 2007, vlastní úprava.

Bude-li součástí motivace, potom vzhledem k dalším sloţkám osob-

nosti bude u kaţdého člověka fungovat jinak. V této souvislosti

vymezuje Bedrnová celou řadu faktorů, které tvoří motivační pro-

fil. (Bedrnová, 2007, s. 377-378)

Plamínek naopak rozlišuje čtyři motivační typy:

 Objevovatelé se orientují na výsledky, dobře se adaptují na

změny, snaţí se být nezávislí a je pro ně typické vysoké pra-

covní nasazení.

 Usměrňovatelé jsou zaměřeni na efektivitu a dynamiku. Důraz

kladou na dosaţení výsledků, rádi pracují s lidmi a nesnášejí

kritiku. Motivací je jejich přání vyniknout, demotivuje je

nezájem o jejich osobu.

 Slaďovatelé jsou zaměřeni na stabilitu. Potřebují mít kolem

sebe dobře fungující tým a spolehlivé zázemí, více se sou-

střeďují na činnost neţ na její výsledek. Dokáţí přijímat

kritiku. Motivováni jsou při týmové práci, příčinou demotiva-

ce můţe být nárůst osobní odpovědnosti.

 Zpřesňovatelé jsou zaměřeni na stabilitu, při práci potřebují

mít pocit jistoty, usilují o dokonalost, nemají rádi změny a

zvýšenou zátěţ. Motivují je jasné a přesné instrukce, demoti-

vuje je potřeba tvůrčí činnosti a práce v kolektivu. (Plamí-

nek, 2010, s. 31)

Osobnost

Charakter

a postoje

Motivace

Tempera-

ment

Schop-

nosti
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1.3 Zdroje motivace

Mezi zdroje motivace můţeme zařadit potřeby, návyky, zájmy, hodno-

ty a ideály, postoje.

Potřeba je pociťovaný nedostatek něčeho, co je konkrétní a pro

člověka důleţité. Potřeby jsou primární a sekundární. Podle

Maslowova řadíme potřeby na:

1. Fyziologické potřeby – jsou to základní potřeby člověka, na-

plnění těchto potřeb je důleţité pro přeţití člověka (hlad,

ţízeň, potřeba sexu apod.).

2. Potřeba jistoty a bezpečí – jde o zajištění bezpečí člověka

tím, co potřebuje k ţivotu.

3. Sociální potřeby – jsou to potřeby sounáleţitosti člověka,

potřeba někomu patřit, láska a přátelství.

4. Potřeba uznání – do této potřeby patří respekt a uznání od

ostatních, potřeba zahrnuje touhu po úspěchu, sebedůvěře, re-

spektu a úctě od ostatních lidí.

5. Potřeba seberealizace – nejvyšší stupeň potřeby, je to potře-

ba naplnit svoje potřeby. (Bedrnová, 2007, s. 336, 365-370)

Návyk

„Jako návyk tedy označujeme opakovaný, fixovaný a zautomatizovaný

způsob činnosti člověka v určité situaci.“(Bedrnová, Nový, 2007,

s. 367).

Návyk je vlastně ustálený systém, vzorec chování a jednání, kterým

se člověk řídí pouze a jenom proto, ţe je to zvykem. Psychologové

definují návyk jako naučenou sekvenci chování, která se automatic-

ky spustí v rámci určitého kontextu. (Praţák, online). Návyky

vznikají téměř ve všech činnostech člověka. Jsou výsledkem výcho-

vy, ale také záměrné činnosti člověka.
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Zájem

V obecné rovině lze zájem chápat jako trvalejší zaměření člověka

na oblast, která mu přináší vnitřní uspokojení. Bedrnová přináší

definici zájmu, kterou definoval Růţička.

„Zájem je jakýmsi trvalejším zaměřením jedince na určitou oblast

předmětů či jevů, které je spojeno s aktivizací jeho činností“.

(Růţička, 1994 in Bedrnová, Nový, 2007, s. 368)

Jestliţe chápeme zájem jako trvalejší zaměření jedince na oblast,


[…]


spondentů odpověděla kladně, ale i tak jsou zaměstnanci často pod

stresem a jsou nespokojeni a to hlavně se svým platem a to vede k

tomu, ţe dost zaměstnanců uvaţuje a změně zaměstnání.

U třetího a posledního výzkumného předpokladu byl cíl ověřit,

jestli by zaměstnanci ČP měli zájem i o jiné benefity, neţ jim ČP

poskytuje? Podle otázky číslo 17 jich je celá škála. Nejvíce by

zaměstnanci měli zájem o 13. plat a o prémie. Dále se tu objevily

i zajímavé odpovědi a to například jako Dog friendly office, fi-

remní mateřská školka a příspěvek na dopravu. Určitě by neměly být

opomíjeny všechny návrhy. Některé z nich by mohla ČP zavést.
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6.3 Závěrečné doporučení ke zlepšení

U provedeného výzkumu jsem došel k závěru, ţe zaměstnanci ČP jsou

dostatečně informování a celkově jsou s benefity spokojeni. Bohu-

ţel i přesto se ukazuje, ţe více neţ polovina respondentů uvaţuje

o změně zaměstnání, ale nemyslím si, ţe by rozšíření benefitů toto

rozhodnutí mohlo změnit. Nejvíce se vyuţívá Sick days a určitě by

zaměstnanci přivítali benefity ve formě takzvaného 13. platu. Ten-

to benefit by mohl vést k tomu, ţe by opadl zájem o hledání jiného

zaměstnání.

Dále bych se určitě zaměřil na to, aby vedení ČP více své zaměst-

nance oceňovalo a vyjadřovalo častěji spokojenost s prací zaměst-

nanců. V dnešní době je nutné, aby zaměstnavatel sledoval, jak je

jeho zaměstnanec v zaměstnání spokojen a tím je i výkonnější ve

své práci. Také by bylo vhodné doporučit efektivnější způsob moti-

vování k vyšším výkonům kvótám, které musí pracovníci plnit kaţdý

týden. Lze uvaţovat o jiné formě, která by byla efektivnější a ur-

čitá míra stresu by mohla působit spíše motivačně. Můţe přijít

sníţení platu a to mi přijde demotivující, protoţe ne kaţdý týden

se musí dařit. Zároveň bych přemýšlel o bonusech za převýšení tý-

denní produkce. Sice, pochvala emailem od manaţera potěší, ale

myslím si, ţe zaměstnance by spíše potěšilo lepší finanční ohodno-

cení nebo nějaký bonus za dobře odvedenou práci. Určitě bych ČP

doporučil uvaţovat o moţnosti konzultace s psychologem, z důvodu

velkého stresu zaměstnanců.
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ZÁVĚR

Ve své bakalářské práci jsem se věnoval pojmu motivace a pracovní

benefity. Zmínil jsem různé pohledy na motivaci z teoretického

hlediska, uvedl její zdroje. Dle nastudované literatury jsem spe-

cifikoval pojem pracovní motivace a vymezil ji na dva druhy, a to

vnitřní a vnější. Uvedl jsem významné teorie pracovní motivace ja-

ko je Maslowova teorie potřeb, Herzbergova dvoufaktorová teorie a

Alderferova ERG teorie, které popisují vztah pracovní motivace

k jednotlivým lidským potřebám.

V návaznosti na pracovní motivaci popisuji téma zaměstnaneckých

benefitů. Nejprve jejich členění, a to z různých hledisek.

Z hlediska daňového, věcného, z hlediska volby, charakteru či ča-

sového působení. Poté jmenuji jednotlivé druhy a charakteristiky

firemních benefitů.

V praktické části své práce se zabývám otázkou, zda souvisí pra-

covní motivace s firemními benefity a do jaké míry benefity ovliv-

ňují zaměstnance. Pro tento výzkum jsem čerpal ze 102 respondentů,

a to ze zaměstnanců České Pojišťovny. Jejich odpovědi jsem si za-

znamenal a poté graficky zpracoval. Jako výzkumnou metodu jsem si

zvolil dotazník. Na výsledky výzkumu jsem se snaţil nahlíţet nejen

jednotlivě, ale i souhrnně a vzájemně jsem je mezi sebou porovná-

val. Získal jsem poznatky, jak jsou zaměstnanci s benefity spoko-

jeni a jak jsou motivováni, zda jim benefity, které jim firma na-

bízí, vyhovují nebo mají odlišné potřeby benefitů, neţ jim zaměst-

navatel poskytuje.

Českou pojišťovnu jsem si vybral záměrně, neboť to je společnost,

která zaměstnancům nabízí dostatek benefitů a zaměstnanci mohou

tak vybírat z poměrně velkého mnoţství benefitů. Zároveň by, ale

zaměstnavatel měl drţet krok s aktuálními motivačními benefity,

aby dosáhl ještě větší spokojenosti svých zaměstnanců. Určitě je

nezbytné udrţet si kvalitní a vzdělané zaměstnance, protoţe to

jsou oni, kdo vytváří dobrou pověst firmy a jejich zásluha je, ţe

firma má svojí kvalitu.

Došel jsem k závěru, ţe pracovní motivace člověka je jednoznačně

ovlivňována pracovními benefity a ţe zaměstnanci České Pojišťovny

s firemními benefity spokojeni spíše nejsou. Aby si zaměstnavatel

udrţel kvalifikované zaměstnance, měl by jim umoţnit kvalitní pra-

covní prostředí, a to právě formou benefitů. Ve své práce tedy na-

vrhuji případná opatření pro firmu a to uvaţovat o moţnosti kon-

zultace s psychologem, z důvodů velkého stresu zaměstnanců. Pří-

padně lepší finanční ohodnocení a nebo nějaký bonus za dobře odve-

denou práci. Na závěr své práce bych uvedl, ţe podle šetření jsou

benefity pro firmu výhodnou investicí, která se společnosti Česká

Pojišťovna ve spokojených zaměstnancích časem vrátí.
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