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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání bakalářské práce spojené se zkoumaným problémem motivace a pracovních benefitů je v souladu

se studovaným oborem a stupněm studia.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Cílem předložené bakalářské práce bylo na základě analýzy poskytovaných benefitů vypracovat návrh

systému benefitů, aby pracovníky motivoval k vyšším výkonům a větší spokojenosti.

Teoretická část je zpracována dobře s využitím relevantního množství zdrojů, slouží jako vhodný základ

praktické části. Obě části jsou v kontextu cílů a zadání bakalářské práce. Postup šetření byl zvolen vhodně

s ohledem na stanovený cíl práce, byly stanoveny výzkumné předpoklady, výstupy šetření jsou dostatečně

rozebrány, provedeno porovnání výzkumných předpokladů s výsledky šetření, komentovány a

vyhodnoceny výstupy. Chybí využití dalších zdrojů informací k hodnocení a posouzení výstupů šetření ze

strany zástupců ČP. Jsou zpracována doporučení pro společnost Česká pojišťovna, která jsou spíše

orientována do oblasti vnější motivace či ke změně systému hodnocení.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student na práci pracoval samostatně, přiměřeně aktivně, konzultace byly v dostatečném rozsahu, je

schopen samostatné tvůrčí práce.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Bakalářská práce má odpovídající odbornou úroveň, teoretická i praktická část dokládají porozumění dané

problematice a její zpracování na úrovni odpovídající nárokům kladeným na bakalářské práce. Návrh

postupu získání potřebných údajů v praktické části byl zvolen vhodně tj. dotazníkové šetřenís 102

respondenty z řad pracovníků společnosti. Provedené šetření bylo dopracováno do potřebné hloubky a

plně koresponduje s cíli práce. Z toho plynoucí závěry mají potřebnou oporu v získaných informacích a

datech. Jsou však založeny pouze na výstupech z provedeného kvantitativního šetření pracovníků.

Vyhodnocení efektivity poskytovaných benefitů je tedy zpracováno pouze z dotazníků respondentů, další

rozpracování a vliv na zvýšení motivace by vyžadoval hlubší analýzu. Vhodné by bylo doplnit další zdroj

informací např. rozhovor s personalistou nebo manažerem, který by zhodnotil a posoudil výsledky

realizovaného šetření. Navržená doporučení dokládají akceptaci poskytovaných benefitů zaměstnanci,

ostatní směřují k vnější motivaci a ke změně systému hodnocení pracovníků ČP .
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Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální, jazyková a gramatická úroveň práce vykazuje drobné nepřesnosti. Z hlediska rozsahu práce

splňuje stanovené podmínky.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Literární přehled práce je po metodické a formální stránce řádné zpracován včetně citací a odkazů na

použitou literaturu. Student prokázal schopnost pracovat s odbornou literaturou, s textem a čerpá

z přiměřeného počtu autorů, kteří se zabývají problematikou motivace pracovníků. Seznam použité

literatury je dobře sestaven, odpovídá požadovaným normám, stejně tak použité citace a parafráze.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.
Autor prokázal, že je schopen tvůrčí práce, text dostatečně naplňuje požadavky kladené na bakalářskou

práci.

Otázky:

1. Z výsledků šetření vyplynulo, že přestože ČP poskytuje množství zajímavých benefitů, tak se

nedá konstatovat, že by spokojenost zaměstnanců byla ideální. Jaké je hodnocení výstupů

z realizovaného šetření ze strany personalistů či manažer?

2. Zaměstnanci v provedeném šetření konstatovali, že se mohou při hodnotících pohovorech

otevřeně vyjádřit k problémům s plněním úkolů. Je jim poskytována dostatečná podpora

v průběhu plnění pracovních úkolů ze strany manažerů?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.

Práce byla zkontrolována na plagiátorství v systému Theses.cz. Celková podobnost – 4 %.
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